
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛОГНЕУШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЫЛЬСКОШ  РАЙОНА 
П О С Т А Н О В И  Е Н И Е

ОТ 28.12.2023 № 231
307348, Курская область, Рыльский район, д. Малошеушево

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере 
благоустройства на территории
муниципального образования
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020г. 
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021г. №990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Администрация Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области на 2024 год.

2. Должностному лицу Администрации Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района, ответственному за проведение контрольных 
мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства, 
обеспечить исполнение Программы профилактики.



3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района Курской 
области в сети Интернет (https://malogneushevo46.gosuslugi.ru/).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования 
(опубликования) в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района Н.А. Разбегаева

https://malogneushevo46.gosuslugi.ru/


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района 

от 28.12.2023г. №231

ПРОГРАМ М А
профилактики рисков причинения вреда (ущ ерба) охраняемым  

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории муниципального образования  
«М алогнеуш евский сельсовет» Рыльского района Курской области

на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущ его состояния осуществления  
муниципального контроля в сфере благоустройства

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства в 
муниципальном образовании «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 11.06.2021 №170-ФЗ«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципальном 
образовании «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской 
области, решением Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района от 07.12.2021 №18 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области».

1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет 
Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского района (далее - 
орган муниципального контроля).

1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства муниципальный контроль в сфере благоустройства 
осуществляется в форме проведения внеплановых контрольных 
мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами 
(контролируемыми лицами) обязательных требований, установленных 
Нормами и правилами благоустройства территории муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской 
области, утвержденным решением Собрания депутатов Малогнеушевского



сельсовета Рыльского района от 17.01.2020 №175 (далее - Правила), 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, организация благоустройства на территории муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской 
области.

1.4. Ранее, в 2021 г. контроль в данной сфере осуществлялся в 
соответствии с положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля».

Плановые проверки в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в 2022 году и за истекший период 2023 
года не проводились, внеплановые проверки не осуществлялись.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению 
проверок не привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля подконтрольным 
субъектам не выдавались.

В процессе осуществления муниципального контроля ведется 
информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами 
(оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам 
соблюдения обязательных требований в устной форме).

К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых 
направлена Программа относится: приведение объектов благоустройства в 
соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, улучшение 
экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на 
территории муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области, а также создание безопасных и 
комфортных условий для проживания населения, обеспечение и 
поддержание чистоты и порядка на данной территории.

Раздел 2. Дели и задачи реализации программы профилактики
Настоящая Программа разработана на 2024 год и определяет цели, 

задачи и порядок осуществления Администрацией Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в 
сфере благоустройства территории сельского поселения.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)



охраняемым законом ценностям;
3) предупреждение нарушений обязательных требований 

законодательства, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами (снижение числа нарушений обязательных требований, 
установленных муниципальными правовыми актами) контролируемыми 
лицами, осуществляющими деятельность в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области;

4) создание мотивации к добросовестному поведению 
контролируемых лиц, осуществляющих свою деятельность в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области.

Задачами Программы являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

2) устранение факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере благоустройства;

3) повышение правосознания, правовой культуры, а также 
формирование единого понимания обязательных требований 
законодательства, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами в сфере благоустройства у всех участников контрольной 
деятельности.

Цели и задачи Программы осуществляются посредством 
реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по 
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2024 
год.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п.З 
Положения о контроле могут проводиться следующие виды
профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) консультирование;
4) объявление предостережения.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 Информирование Должностное



посредством размещения на лицо,
официальном сайте уполномоченное
Администрации на осуществление
Малогнеушевского муниципального
сельсовета Рыльского района 
Курской области в сети в течение года (по

контроля

"Интернет": мере
перечня нормативных 

правовых актов, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых

необходимости)

осуществляется в рамках 
муниципального контроля в в течение года (по
сфере благоустройства; мере
-материалов, необходимости)
информационных писем по 
соблюдению обязательных не позднее 25
требований;
-программы профилактики 
рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым

декабря

законом ценностям
2. Обобщение до 1 июля 2023 Должностное

правоприменительной года лицо,
практики организации и уполномоченное
проведения муниципального на осуществление
контроля муниципального

контроля
о
J . Консультирование в устной в течение года (по Должностное

либо письменной форме мере лицо,
контроли-руемых лиц или их необходимости) уполномоченное
представителей по вопросам на осуществление
соблюдения обязательных по запросу в форме муниципального
требований в сфере устных и контроля
благоустройства: письменных

порядок проведения 
контрольных мероприятий;

разъяснений

порядок осуществления 
профилактических
мероприятий;
-порядок принятия решений 
по итогам контрольных 
м ер о п р и яти й ;

порядок обжалования 
решений контрольного



органа;
- получение информации о 
нормативных актах, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
осуществляется 
Администрацией 
Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района

4. Объявление
предостережений. При 
наличии сведений о 
готовящихся нарушениях 
обязательных требований или 
признаках нарушений 
обязательных требований 
объявляется предостережение 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
сфере благоустройства.

в течение года(при
наличии
оснований)

Должностное
лицо,
уполномоченное 
на осуществление 
муниципального 
контроля

Раздел 4. П оказатели результативности и эффективности  
программы профилактики

Оценка эффективности и результативности профилактических 
мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению 
общественно значимых результатов снижения, причиняемого 
контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2024 года 
методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с 
предыдущим годом.

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы 
устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых 
лиц. Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества 
проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных 
контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного



показателя.
4.2. Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются местной администрацией в состав 
доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.3. Экономический эффект от реализованных мероприятий:
-минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 
предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а 
не проведение внеплановой проверки;

- выполнение профилактических программных мероприятий согласно 
перечню 100% мероприятий, предусмотренных перечнем;

-повышение уровня доверия подконтрольных субъектов.
4.4. Непосредственные результаты:
- информирование контролируемых лиц путем размещения в

открытом доступе на официальном сайте Администрациии 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района
(https://malogneushevo46.gosuslugi.ru/) правовых актов и их отдельных 
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства: обобщенной правоприменительной практики при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и иных 
материалов;

вовлечение в регулярное взаимодействие, конструктивное 
сотрудничество с контролируемыми лицами;

- обеспечение единообразных подходов к применению обязательных 
требований законодательства.

https://malogneushevo46.gosuslugi.ru/

